
zu 1451 August (21 / 22), ZwoUe und Windesheini. Nr.1641 

Eintragung in der Stadtrechnung von Zwolle über stä"dtische Gesandtschaften zu dem in Windes
heim weilenden NvK. 

Or.: ZwOLLE, Gemeentearchief, AAZor-or4r6 (]aarrekening der stad I4JI) p. 4r. 
Druck: Meinsma, Aflaten 82. 
Erw.: Vansteenberghe 486; Koch, Umwelt r30. 

Mit Henric (ten Water) toe Wyndessem, om den legaet een antwoorde te seggen, verteert, f(acit) 
iiii gul(den) xv pl(akken) v br(abanders). 

Noch mit Henric voirs(chreven) toe Wyndessem, den legaet te antworden, verteert, f(acit) iiii 
gul(den) iiii pl(akken) vi br(abanders). 

zu (1451 August 22), Zwolle. Nr.1642 

Nachricht des Johannes Busch in seinem Chronicon Windeshemense1), daß Wilhelm, der 
Prior von Windesheim, NvK von Windesheim nach Zwolle ins Bethlehemkloster geleitet habe.2) 

Druck: Rosweyde, Chronicon r13; Grube, Johannes Busch 340. vgl. auch: Magnum Chronicon Belgi
cum, bei Pistorius, Scriptores VI 382, bzw. Pistorius-Struvius III 4rJ. 

Erw.: Binterim, Pragmatische Geschichte VII 266; Meinsma, Aflaten 82. 

1) S.o. Nr. 975. 
2) Nach Nr. 166.z Z. 24. 

1451 August 28, Zwolle. Nr.1643 

NvK an Prior und Brüder des Regulierten Augustiner-Chorherrenklosters Windesheim in der 
Diijzese Utrecht. Er dehnt den schon andernorts in Deutschland verliehenen Ablaß von JO Ta
gen für alle Priester, die am Anfang wie am Ende der Messe den Kollekten eine Fürbitte für 
Papst, Bischof und Kirche anschließen1), auf alle Brüder aus, die dem Kapitel von Windesheim 
unterstehen2), und ergänzt ihn um weitere ;o Tage; denselben 3otligigen Ablaß kb'nnen siege
winnen, wenn sie sich zusätzlich ein oder zwei Stunden dem Gebet, der Lesung oder der Betrach
tung hingeben. 

Kop. (Mitte IJ. Jh., von der Hand des Biiddekener Augustiner-Chorherren Johannes Valbert): PADER

BORN, Archiv des Erzbistums, Hs. 44 (Böiidekener Kopiar)j r78v Nr. 4r4. Zur Hs. s.o. Nr. 1327 

(=P). 
(Ende IJ. ]h.): BRÜSSEL, Bibi. Royale, Cod. II 76r j r36r-r37r. Zur Hs. s. Van den Gheyn, Ca

talogue VI J 8-6 r Nr. 3 6 J r (mit Provenienzangabe: Regularkloster bei Doetinchem); Kristeller, Iter 
III IOJ (=Bi)· 

Die von Acquoy und Paquay, Kerkelijke Privilegien, benutzte Privilegiensammlung des Ywanus de 
Ochten, Kanonikers zu Sint-Catharina in Nimwegen, aus dem Jahre r482, die sich damals im Besitz 
von Dr. Ebben zu G AESDONCK befand ( Acquoy, Klooster II 2 o) und mehrere Cusana enthielt, muß 
heute als verloren gelten; H iivelmann, Handschriften 62; M onasticon Windeshemense III 3 4 r. 

(um r100): ZwoLLE, Rijksarchief, Kl. Albergen 208 (früher: r a) p. ro8j Zur Hs. (Privilegia 
capituli nostri, nämlich: Windeshemensis, und Privilegien des Klosters Albergen) s. Ten Cate, Ar
chief r2; Monasticon Windeshemense III Jif: ehemals im Besitz von P. Bondamin Utrecht, seit r914 
im Rijksarchief zu Zwoile ( = Z). Bondam hat Ende 18. Jh. die ganze Handschrift kopiert; diese Kopie 

1) Reformdekret Nr. I; s.o. Nr. 1008. 
2) Laut Acquoy soll Nr. 1643 nicht nur fiir die Kongregation von Windesheim, sondern allgemein gelten; 

doch ist fiir diese Annahme kein Grund ersichtlich. 
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heute: 's-GRAVENHAGE, Koninki. Bibi., Ms. 78 D }2 (ehemals: Ms. }12, so zitiert bei Acquoy, 
Kiooster II 64, und Paquay, Kerkeiijke Privilegien). Zur Identifizierungs. Ten Cate, Archief 12,· Mo
nasticon Windeshemense III 12. Nr. 1643: n° 41· 

BRüssEL, Arch. Gen., Kerk. Arch. Brab. 11076 j. 27•. Zur Hs. (Kopiar von Sint-Maarten zu 
Löwen) s. Paquay, Kerkeiijke Privilegien 8 Hs. L, Lourdaux-Persoons, Statuten l92j. Nr. 4, sowie 
Lourdaux, Moderne devotie lj., und weiter unten unsere Vorbemerkung zu den Kopien von Nr. 1846 

usw. (= B3). Wohl danach (um 1711): BRÜGGE, Bisschoppelijk Seminarie, Jacob-Thomas Bosmans, 
Chronicon Throno-Martinianum p. 88-90 (zur Hs. s. Paquay, Kerkelijke Privilegien 6 Hs. C, sowie 
Lourdaux, Moderne Devotie ro-12, und Monasticon Beige IV IIJ8); (qJ7/J8): ebendort, Jacob-Tho
mas Bosmans, Bullarium Windeshemense p. 38 (zur Hs. s. Paquay, Kerkelijke Privilegien Hs. B, sowie 
Lourdaux, Moderne Devotie 4j., Monasticon Beige IV 1138; ebendort IIlJf. iiber den Autor (1702-
1764), Prior von Sint-Maarten, seit 1712 Sekretär der Kongregation von Windesheim, sowie van Dijk, 
Constituties 2 o ;/. ). 

( 16. Jh.): HILDESHEIM, Dombibl„ Hs }24 j. 21 l'· Zur Hs. s.o. Nr. 1474 (=Hi). 
(um 1600 ): HASSELT, Rijksarchiej, Tongeren, Regulierte Kanunniken Ter Nood Gods l j. 47v-48". 

Zur Hs. (Bullarium des Klosters von der Hand des Kanonikers Augustinus Fabius (Boone) aus Ter 
Nood God.s, u.a. mit einleitender Sammlung von Privilegien für das Kapitel von Windesheim j l'-1 lo") 
s. Persoons, Bullarium, in: Limburg 43, 278-282 und 4J, 210-21J, sowie: Monasticon Beige VI 267. 
Zur Person des Fabius (1116-1612) s. Persoons, Bullarium a.a.O. 281 bzw. 214, sowie: E. Persoons, 
Bijdrage tot studie van het literaire leven in het Tonger.re klooster "Ter Nood Gods", in: Limburg 41 
{1966) 249 (Lit.), und: Monasticon Beige VI 269 (=Ha). 

Inhaltswiedergabe mit Auszügen: im Chronicon Bethlemiticum des Petrus Ympens (um 1477): WIEN, 
Nat.-Bibl., S.N. 12816j 222' (s.u. Nr. 2258)," (11. Jh.):BRüSSEL, Bibi. Royale, Cod. II 761 (s.o.) 
j 41"3) (= B2 ),- (um rJoo): WOLFENBÜTTEL, Herzog-August-Bibi., Cod. 990 Heimst. (s.o. Nr. 
t6;6)j. Jl' (= WJ;Compendium, s.u. 

Druck: Van der Woude, Acta capituii 4 9j. (nach Bosmans, Bullarium ). 
Erw.: Johannes Gielemans, Novale Sanctorum (um 1481" s. Gielemans, De codicibus hagiographicis IZ) 

21}," Compendium privilegiorum Capituli Windesemensis (vgl. dazu Acquoy, Kiooster I 207/) 
22; Acquoy, Klooster II 38 und 77, III 292; Meinsma, Aflaten 83,- Schmitz-Kallenberg, Inventare der 
nichtstaatlichen Archive des Kreises Büren 113; Vansteenberghe 486; Paquay, Kerkelijke Privilegien 47 
Nr. 103; Paquay, Documents pontiftcaux 171; Koch, Umwelt 130; Persoons, Buliarium, in: Limburg 
43, 279 und 4!. 21 r" Weiler, Ontwikkeling 190," Meuthen, Deutsche Legationsreise 4J6," Schwarv Re
gesten 418 Nr. 1836. 

Er habe kürzlich in nonnullis Alamanie partibus unter anderem angeordnet, daß an den Sonntagen von 
den zelebrierenden Priestern am Anfang wie am Ende der Messe den Kollekten die Bitte angefügt werde: 'Et fa
mulos tuos N. papam et N. antistitem nostros una cum universa4) catholica ecclesia ab omni adver
sitate custodi per dominum etc.'5) Et 'ut sacerdos' quilibet, qui preinsertam 'oracionem' sie 'collectis 
adiungit, spiritualis thesauri se gaudeat munere refectum', habe er jedem für jedes Mal 10 Tage Ablaß 5 
verliehen.6) Nos igitur religionis intuitu huiusmodi ordinacionem quo ad vos et conventum monaste-
rii vestri, in quo, altissimo gracias, regularis viget observancia, necnon eciam ad omnia monasteria 
et loca capitulo vestro subiecta extendentes, auctoritate nobis concessa omnibus et singulis fratribus 
in Windesem et aliorum monasteriorum sive locorum predictorum, quarumcumque diocesium fue
rint, qui prescriptam oracionem singulis diebus dominicis, dum celebraverint, collectis ipsis tam in 10 

principio quam in fine misse adiunxerint, necnon eciam illis, qui celebribus diebus et festivis per 
unam vel duas horas devocionis causa a colloquiis se abstraxerint et oracioni, lectioni vel celestium 
meditacioni operam dederint, triginta dies pro qualibet vice de iniunctis vobis ac eis penitenciis mi
sericorditer in domino relaxamus presentibus perpetuo duraturis. 

; universa: universali Hi catholica ecclesia: ecclesia catholica B2 W catholica fehlt B3 

bet vice: vice qualibet B2HaPZ. 
13 quali-

3) Darüber: Littera prima (das zweite Stück ist Nr. 1644) domini Nycolai de Cusa sancti Petri usw. 
4) vgl. Nr. 1008 Anm. 6 zu universali. 
5) S.o. Nr. IOo8 Z. 16-18. 
6) S.o. Nr. 1008 Z. 23-27. 
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